CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA VANDA AMÉRICO

Gab. Ver. Vanda Américo                                                                                                                               Requerimentos / 2015

REQUERIMENTO: 095/2015

Autor: Vanda Régia Américo Gomes

Assunto: Solicita a Câmara Municipal de Marabá duas vagas de contrato (ajuda de

custo) aos integrantes do projeto de reinserção social “Conquistando a Liberdade”.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno,

seja encaminhado ofício a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marabá, à

Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE e demais órgão

parceiros, com a seguinte solicitação: que sejam disponibilizadas por esta Casa,

duas vagas de contratos aos integrantes do projeto de reinserção social

“Conquistando a Liberdade”.

Justificativa

O projeto de reinserção social “Conquistando a Liberdade” se desenvolve
numa parceria entre Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE,
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Secretarias Estadual e Municipais de
Educação, Prefeituras Municipais, Polícia Militar, Ministério Público, Defensoria
Pública e PROPAZ. Atualmente se desenvolve em 16 (dezesseis) municípios do
Estado do Pará e além de garantir o aproveitamento da mão de obra carcerária e
proporcionar a remição de pena, contribui para a ressignificação da conduta do
preso enquanto cidadão, tornando-o agente de transformações positivas. Diante do
exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões em, 06 de Novembro de 2015.

Vanda Régia Américo Gomes
Vereadora CMM